
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Л / І ц(оСх_/) J  2024 г. Донецк № SO

О проведении Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году

Во исполнение Указа врио Главы Донецкой Народной Республики 
Д.В. Пушилина от 7 августа 2023 года № 278 «О премии педагогическим 
работникам -  абсолютному победителю, победителям и призерам в 
номинациях Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной 
Республики», руководствуясь пунктами 22, 31 части 1 статьи 12 Закона 
Донецкой Народной Республики от 6 октября 2023 года № 12-РЗ 
«Об образовании в Донецкой Народной Республике», пунктами 10, 14, 18 
Порядка проведения Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики», утвержденного приказом Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики от 12 января 2024 года № 1-НП 
«Об утверждении Порядка проведения Республиканского конкурса «Педагог 
года Донецкой Народной Республики», зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 29 января 2024 года, 
регистрационный № 5673, подпунктом 21Л 5 пункта 21 раздела III Положения 
о Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 года № 13-43, с целью осуществления общего 
руководства и организационно-методического сопровождения 
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024 году Республиканский конкурс «Педагог года 
Донецкой Народной Республики»:

1Л. в сроки:
школьный этап: 8 февраля -  29 февраля 2024 года;
муниципальный этап: 1 марта -  28 марта 2024 года;
региональный этап: 29 марта -  30 апреля 2024 года;



2

1.2. по номинациям:
«Педагог общего образования»;
«Директор года»;
«Воспитатель года»;
«Педагогический дебют» (по направлениям: «Молодые учителя», 

«Молодые педагоги-психологи», «Молодые педагоги дополнительного 
образования», «Молодые воспитатели дошкольных образовательных 
организаций», «Молодые классные руководители», «Молодые управленцы», 
«Молодые руководители дошкольных образовательных организаций»);

«Педагог-психолог года»;
«Дефектолог года»;
«Логопед года»;
«Педагог дополнительного образования» (по направлениям: «Педагог 

дополнительного образования по технической направленности», «Педагог 
дополнительного образования по художественной направленности», «Педагог 
дополнительного образования по физкультурно-спортивной направленности», 
«Педагог дополнительного образования по социально-гуманитарной 
направленности», «Педагог дополнительного образования по естественно
научной направленности», «Педагог дополнительного образования по 
туристско-краеведческой направленности», «Профессиональный дебют», 
«Наставничество в дополнительном образовании», «Педагог дополнительного 
образования, работающий с детьми с ОВЗ, с инвалидностью»);

«Классный руководитель года»;
«Мастер года»;
«Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями»;
«Наставник молодых педагогов» (по направлениям: «Наставничество в 

сфере общего образования», «Наставничество на рабочем месте»).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Республиканского конкурса 

«Педагог года Донецкой Народной Республики» (приложение 1).
2.2. Состав жюри регионального этапа Республиканского конкурса 

«Педагог года Донецкой Народной Республики» (приложение 2).

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования» (Романенко Ю.А.), 
Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный



з

институт развития профессионального образования» (Алфимов Д.В.), 
Государственному бюджетному образовательному учреждению «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования» (Иванова И.В.) обеспечить организационно
технические условия работы жюри регионального этапа Республиканского 
конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики».

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Трофимова О.В. и заместителя Министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики Волкову Л.Н.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение 1
к Приказу Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики 
от 31 января 2024 г. № 30

Состав организационного комитета 
Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной 

Республики» в 2024 году

Председатель организационного комитета:
Колударова О.П., и.о. Министра образования и науки Донецкой Народной 

Республики.

Заместители председателя организационного комитета:
Трофимов О.В., первый заместитель Министра образования и науки 

Донецкой Народной Республики;
Волкова Л.Н., заместитель Министра образования и науки Донецкой 

Народной Республики;
Горшкова А.С., председатель Региональной организации 

Профессионального союза работников образования и науки Российской 
Федерации в Донецкой Народной Республике.

Члены организационного комитета:

Алфимов Д.В. -  директор Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Арешидзе Л.Н. -  заместитель директора Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Артеменко А.О. -  методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Арутюнян Л.Н. -  заведующий сектором дошкольного образования и 
организации питания отдела общего образования Департамента просвещения 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики;

Бахмутская Ю.В., методист Муниципального бюджетного учреждения 
«Методический центр управления образования администрации города 
Макеевки», призер Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 2022 
году;



2

Бигун Е.С. -  заведующий отделом информационных ресурсов, 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»;

Билан Н.В. -  методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Бондаренко Е.В. -  начальник отдела специального образования 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики;

Бондарь Г.И. -  заведующий отделом консультирования, развития и 
коррекции Государственного бюджетного образовательного учреждения 
«Донецкий республиканский учебно-методический центр психологической 
службы системы образования»;

Бурмистров Е.П. -  директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Донецкий
технологический колледж»;

Внучкова Е.А. -  методист кабинета естественных дисциплин 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Воронцов С.Ю. -  методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Г айманова Т.Г. -  методист отдела сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Г рабовая Г.С. -  заведующий кабинетом начального общего образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Демура Ю.Н. -  директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Донецкий транспортно
технологический колледж»;

Денисова Е.Д. -  заведующий кабинетом естественных дисциплин 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;



3

Домашенко И.В. -  директор центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Доренская Е.В. -  методист отдела оценки качества образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Дурова Т.В. -  методист учебно-методического отдела 
профессионального образования Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Жеренкова С.В. -  заведующий Центром методического сопровождения 
среднего профессионального образования Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Журавлева Н.А. -  главный специалист отдела дополнительного 
образования и воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Калиновская Е.В. -  заведующий Центральной психолого-медико
педагогической консультацией Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы образования»;

Караван И.А. -  директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий промышленно
энергетический колледж»;

Кламбовская Ю.П. -  методист по психологической службе управления 
образования администрации г. Харцызска;

Козак Н.Ю. -  директор Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Городской дворец детского и юношеского 
творчества им. В. Г. Джарты»;

Колесник А.В. -  специалист по сопровождению проектов и программ 
отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 
граждан Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Российский детско-юношеский центр»;

Королева Л.В. -  и.о. заведующий кабинетом организационно
методического сопровождения воспитательной работы Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования», специалист по методическому сопровождению отдела 
реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 
граждан Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Российский детско-юношеский центр;»



4

Котова Л.Н. -  заведующий кабинетом дошкольного образования 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Котова Т.А. -  начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования управления образования администрации 
города Макеевки;

Крамаренко Е.В. -  методист учебно-методического отдела 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования»;

Крылов К.В. -  ведущий специалист отдела дополнительного 
образования и воспитания Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Куконос С.Г. -  методист отдела оценки качества образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Куликова Ю.И. -  ведущий эксперт отдела реализации проектов и 
программ в сфере патриотического воспитания граждан Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Российский детско-юношеский 
центр»;

Латынцева Е.А. -  директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий техникум 
моды и дизайна»;

Лобынцева С.Н. -  заведующий кабинетом культуры и эстетики 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Лобынцева Т.Ю. -  заместитель директора Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Донецкий 
республиканский центр туризма и краеведения детей и молодёжи», 
специалист по аналитической деятельности отдела реализации проектов и 
программ в сфере патриотического воспитания граждан Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Российский детско-юношеский 
центр»;

Луценко Е.А. -  кандидат филологических наук, заведующий кафедрой 
менеджмента, педагогики, психологии и дополнительного 
профессионального образования Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Мазуренко Л.Н. -  методист кабинета организационно-методического 
сопровождения воспитательной работы Государственного бюджетного



5

образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Макеенко Е.П. -  старший преподаватель кафедры дошкольного, 
начального общего и коррекционного образования Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Негода Е.А. -  старший преподаватель кафедры технологий обучения, 
воспитания и дополнительного образования детей Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Нетяга Т.Н. -  начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики;

Панасенков А.В. -  педагог дополнительного образования 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского творчества», 
специалист по медиасопровождению отдела реализации проектов и программ 
в сфере патриотического воспитания граждан Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Российский детско-юношеский 
центр»;

Пестрецов В.В. -  директор Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Петрушенко С.М. -  директор Государственного 
профессионального образовательного учреждения 
политехнический колледж»;

Растопчина Т.А. -  методист центра непрерывного 
профессионального мастерства педагогических 
Государственного бюджетного образовательного
дополнительного профессионального образования 
республиканский институт развития образования»;

Романенко Ю.А. -  ректор Г осударственного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Савченко М.В. -  заведующий кафедрой дошкольного, начального 
общего и коррекционного образования Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Седова Н.Н. -  методист кабинета начального общего образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

бюджетного
«Макеевский

повышения
работников
учреждения
«Донецкий

бюджетного



6

Сигарев Б.В. -  методист отдела методологии электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Синезубова С.В. -  директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий техникум 
пищевой и перерабатывающей промышленности»;

Сипачева Е.В. -  старший преподаватель кафедры естественно
математического, технологического образования и ИКТ Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Снежко В.И. -  директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий транспортно
технологический колледж»;

Старовойтова И.Ю. -  главный специалист общего образования 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики;

Стефаниц И.С. -  методист учебно-методического отдела 
профессионального образования Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Суркова Н.А. -  и. о. заведующего кафедрой технологий обучения, 
воспитания и дополнительного образования детей Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Толстопятко Н.Н. -  директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2» города Ждановка;

Тюрикова О.Д. -  главный специалист отдела общего образования 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики;

Хамайдула И.В. -  заведующий учебно-методическим отделом 
профессионального образования Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Хаталах О.В. -  заведующий кабинетом общественных дисциплин 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Черненко Ю.Е. -  педагог-психолог отдела коррекции, развития и 
консультирования Государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно-методический центр 
психологической службы системы образования»;



7

Чучко Е.П., директор Департамента науки, высшего и среднего 
профессионального образования Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики;

Швыдкий О.В. -  директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Донецкий медицинский 
колледж»;

Шевцова Т.В. -  методист учебно-методического отдела
Государственного бюджетного образовательного учреждения «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования»;

Шевченко И.В. -  методист отдела редакционно-издательской работы
Государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Шевченко Р.Е. -  заведующий сектором пресс-службы Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Шевченко Э.В. -  директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий
политехнический колледж»;

Шемякин Н.В. -  старший преподаватель кафедры менеджмента, 
педагогики, психологии и дополнительного профессионального образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования», заместитель председателя 
оргкомитета;

Шлапак О.А. -  методист организационно-методического отдела 
Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий
республиканский институт развития образования»;

Юрченко Ю.В. -  учитель физики и математики Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения «Школа №4 администрации 
города Докучаевска», амбассадор Всероссийского Форума классных 
руководителей, член Всероссийского совета классных руководителей 
(кураторов) образовательных организаций субъектов Российской Федерации;

Яковенко Л.В. -  начальник отдела государственной политики в сфере 
специального и дополнительного образования, организации отдыха детей 
Департамента просвещения Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики.



Приложение 2

к приказу Министерства 
образования и науки Донецкой 
Народной Республики 
от 31 января 2024 г. № 30

Состав жюри
регионального этапа Республиканского конкурса «Педагог года 

Донецкой Народной Республики» в 2024 году

1. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой
Народной Республики» в 2024 году» в номинации «Педагог общего

образования»

Зябрева С.Э. -  председатель жюри, кандидат педагогических наук, доцент, 
заведующий кафедрой педагогики и методики преподавания иностранных 
языков Федерального государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий педагогический университет»;

Зарицкая В.Г. -  заместитель председателя жюри, проректор 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Криворучко А.В. -  секретарь жюри, старший преподаватель кафедры 
общественно-гуманитарных дисциплин и методики их преподавания 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Андреева Е.А. -  учитель биологии Многопрофильного лицея-интерната 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Донецкий государственный университет»;

Береза Е.Н. -  учитель математики Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2 имени Г ероя Советского Союза 
Ю.М. Двужильного города Донецка»;

Грудина А.В. -  учитель начальных классов Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2 города Ждановка»;

Данилова И.Н. -  заместитель директора, учитель русского языка и 
литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей «Спектр» города Тореза»;

Дробышев Е.Ю. -  учитель химии Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 4 города Макеевки;

Куксина А.Ю. -  учитель английского языка Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия № 92 города Донецка»;



2

Минасян Н.Г. -  кандидат педагогических наук, доцент, директор, учитель 
музыки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Новоамвросиевская школа Амвросиевского района Донецкой Народной 
Республики»;

Сиверская Е.В. -  методист кабинета общественных дисциплин 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Юрченко Ю.В. -  учитель математики, физики Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 4 администрации 
города Докучаевска».

2. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Директор года»

Коваль Н.Н. -  председатель жюри, кандидат педагогических наук, 
заведующий кафедрой естественно-математического, технологического 
образования и ИКТ Г осударственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Юрьева Ю.Е. -  заместитель председателя жюри, директор 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 2 
города Макеевки». Педагог года Донецкой Народной Республики 2023 года, 
призер Всероссийского профессионального конкурса «Директор года России» в 
2023 году;

Галкин С.Г. -  заведующий отделом сопровождения аттестации 
педагогических и руководящих работников Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Гализина С.А. -  секретарь жюри, директор Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Школа № 18 города Тореза»;

Коваль В.А. -  директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Многопрофильный лицей № 5 имени 
Н.П. Бойко города Донецка».

3. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Воспитатель года»

Марченко Ю.А. -  председатель жюри, старший воспитатель 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
«Ясли-сад комбинированного типа № 165 города Донецка», победитель 
регионального этапа конкурса «Педагог года 2023 в Донецкой Народной 
Республике», в номинации «Воспитатель года», участник Всероссийского 
конкурса «Воспитатель года»;



3

Бертынева Е.А. -  старший воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения № 62 «Барвинок» г. Енакиево;

Горбачева Л.В. -  старший воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад № 26 общеразвивающего 
типа г. Макеевки;

Камнева Г.В. -  методист Методического центра управления образования 
администрации г. Мариуполя;

Сигида О.Н. -  старший воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад комбинированного типа 
№ 397 города Донецка»;

Футулуйчук Ю.В. -  воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад комбинированного типа 
№ 397 города Донецка», победитель регионального этапа XI Всероссийского 
конкурса «Воспитатели России» от Донецкой Народной Республики в 
номинации «Успешный воспитатель»;

Христинец Н.И. -  учитель-логопед Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад №73 «Орешек» 
комбинированного типа города Мариуполя», победитель регионального этапа XI 
Всероссийского конкурса «Воспитатели России» от Донецкой Народной 
Республики в номинации «Лучший воспитатель-профессионал образовательной 
организации «Инклюзивное образование»;

Цыбина Е.В. -  учитель-дефектолог Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад комбинированного типа 
№ 23 "Радуга" г. Харцызска», призёр Всероссийского конкурса «Лучший 
учитель родного языка и родной литературы»;

Щербакова О.В. -  воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад № 50 «Лелея» 
общеразвивающего типа города Тореза», лауреат регионального этапа конкурса 
«Педагог года 2023 в Донецкой Народной Республике», в номинации 
«Воспитатель года».

4. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Педагогический дебют»

Толстопятко Н.Н. -  председатель жюри, директор Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 2» города Ждановки, 
учитель русского языка, победитель заочного этапа Республиканского конкурса 
«Педагог года Донецкой Народной Республики» в номинации «Педагогический 
дебют»;

Волобуева Т.Б. -  заместитель председателя жюри, проректор по научно
педагогической работе Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;



4

Растопчина Т.А. -  секретарь жюри, методист центра непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Баряк Е.Э. -  педагог-дефектолог, заведующий Муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 168 
компенсирующего типа г. Макеевки»;

Буц О.И. -  учитель физики и информатики Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Доминанта» г. Харцызска», 
победитель заочного тура Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в номинации «Педагог общего образования»;

Губанова Н.В. -  методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Желдакова С.О. -  учитель начальных классов Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1 «Лидер»» города 
Макеевки, победитель заочного этапа Республиканского конкурса «Педагог года 
Донецкой Народной Республики» в номинации «Педагогический дебют»;

Коссе Г.А. -  директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Тельмановская гимназия» администрации 
Тельмановского района;

Лагунова Н.В. -  педагог-психолог Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа №2 1 администрации г. Докучаевска» 
победитель заочного этапа Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в номинации «Педагогический дебют»;

Листопадова О.Н. -  методист кабинета математики Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования»;

Лобынцева С.Н. -  заведующий кабинетом культуры и эстетики 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования»;

Макеенко Е.П. -  старший преподаватель кафедры дошкольного, 
начального общего и коррекционного образования Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования»;

Менякина А.А. -  учитель русского языка Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 112» г. Донецка, победитель



5

Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой Народной Республики» в 
номинации «Педагогический дебют»;

Седова Н.Н. -  методист кабинета начального общего образования 
Г осударственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Сигарев Б.В. -  методист отдела методологии электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Сипачева Е.В. -  старший преподаватель кафедры естественно
математического, технологического образования и ИКТ Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Шлапак О.А. -  методист организационно-методического отдела 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования».

5. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году» в номинации «Педагог-психолог года»

Иванова И.В. -  председатель жюри, директор Государственного 
бюджетного образовательного учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы образования»;

Максименко Е.Г. -  заместитель председателя жюри, эксперт, доктор 
психологических наук, доцент кафедры психологии Федерального 
государственного образовательного учреждения высшего образования 
«Донецкий государственный университет»;

Бубнова А.Х. -  секретарь жюри, методист отдела практической 
психологии и социальной работы Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы образования».

Гомозова И.С. -заведующий учебно-методическим отделом 
Государственного бюджетного образовательного учреждения «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования»;

Дерипас Н.В. -  старший преподаватель кафедры специального 
дефектологического образования Институт педагогики Федерального 
государственного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий государственный университет»;

Коник В.Г. -  методист отдела практической психологии и социальной 
работы Государственного бюджетного образовательного учреждения



6

«Донецкий республиканский учебно-методический центр психологической 
службы системы образования»;

Лобанова Т.А. -  заместитель директора Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы образования»;

Муханова И.Ф. -  кандидат психологических наук, доцент кафедры 
философии и психологии Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий 
государственный медицинский университет имени М. Горького Министерства 
здравоохранения Российской Федерации»;

Ревуцкая И.В. -  кандидат психологических наук Федерального 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий государственный университет»;

Скулкина Е.Н. -  заведующий отделом практической психологии и 
социальной работы Государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно-методический центр 
психологической службы системы образования»;

6. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Учитель-дефектолог года»

Кобзарь О.В. -  председатель жюри, заведующий кабинетом 
коррекционного образования Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Белоус Т.А. -  заместитель председателя жюри, доцент кафедры 
специального дефектологического образования Института педагогики 
Федерального государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий государственный университет», 
директор Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зугрэсская специальная школа-интернат № 31»;

Калиновская Е.В. -  секретарь жюри, заведующий Центральной психолого- 
медико-педагогической консультации Государственного бюджетного 
образовательного учреждения «Донецкий республиканский учебно
методический центр психологической службы системы образования»;

Воронова Н.Г. -  директор, учитель-дефектолог Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Донецкая специальная школа- 
интернат №19».

7. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Учитель-логопед года»

Гнездилова В.А. -  председатель жюри, заведующий отделом 
логопедической службы Государственного бюджетного образовательного



7

учреждения «Донецкий республиканский учебно-методический центр 
психологической службы системы образования», старший преподаватель 
кафедры специального дефектологического образования Института педагогики 
Федерального государственного образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Донецкий государственный университет»;

Розова И.В -  заместитель председателя жюри, директор Центра психолого
педагогической и медико-социальной помощи Управления образования 
администрации города Донецка;

Рудяк Л.В. -  секретарь жюри, методист Муниципального бюджетного 
учреждения «Методический центр управления образования администрации 
города Макеевки»;

Косова Т.В. -  учитель-логопед Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад № 27 комбинированного 
типа города Макеевки», победитель республиканского конкурса «Педагог года 
Донецкой Народной Республики» в 2023 году в номинации «Логопед года»;

Рачок Н.А. -  директор, учитель-логопед Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Донецкая специальная школа-интернат 
№17».

8. Состав жюри регионального этапа Республиканского конкурса 
«Педагог года Донецкой Народной Республики» в 2024 году в номинации 

«Педагог дополнительного образования»

Направление «Педагог дополнительного образования по технической 
направленности»

Гайдукова О.В. -  председатель жюри, директор Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр технического 
творчества -  «Кванториум»;

Марченко Э.И. -  секретарь жюри, заместитель директора по учебно
воспитательной работе Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр технического творчества -  «Кванториум»;

Забавская И.А. -  заместитель директора по методической и 
организационно-массовой работе Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр технического творчества -  «Кванториум».

Направление «Педагог дополнительного образования по художественной 
направленности»

Кащаева Н.Ф. -  председатель жюри, директор Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»;

Христич Е.Ф. -  секретарь жюри, методист Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский Дворец 
детского и юношеского творчества»;

Малыхина М.А. -  старший преподаватель кафедры актерского искусства и



8

живописи, доцент Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Донецкая государственная 
музыкальная академия имени С. С. Прокофьева», кандидат искусствоведения.

Направление «Педагог дополнительного образования по физкультурно
спортивной направленности»

Михайлюк С.И. -  председатель жюри, заведующий кабинетом физической 
культуры, здоровьесбережения и спортивно-массовой работы Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Г абдрахманова Э.Т. -  секретарь жюри, педагог дополнительного 
образования Муниципальной бюджетной организации дополнительного 
образования «Дворец детского и юношеского творчества «Юность» города 
Тореза», победитель конкурса «Педагог года в Донецкой Народной Республике» 
в 2023 году в номинации «Педагог дополнительного образования»;

Роева Е.Э. -  заместитель директора по учебно-тренировочной работе 
Муниципального бюджетного учреждения «Детско-юношеская спортивная 
школа № 2 города Макеевки».

Направление «Педагог дополнительного образования по социально
гуманитарной направленности»

Турчина В.А. -  председатель жюри, заместитель директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»;

Хохлова В.В. -  секретарь жюри, заведующий социально-гуманитарным 
отделом Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и юношеского 
творчества»;

Кулагина Е.М. -  методист Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и 
юношеского творчества».

Направление «Педагог дополнительного образования по 
естественнонаучной направленности»

Дорофей Е.А. -  председатель жюри, заместитель директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»;

Безрук С.В. -  секретарь жюри, методист Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский 
эколого-натуралистический центр»;

Кудрявцева С.В. -  заведующий отделом организационно-массовой работы 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский эколого-натуралистический центр»



9

Направление «Педагог дополнительного образования по туристско
краеведческой направленности»

Пересада Е.А. -  председатель жюри, директор Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Центр туризма и краеведения детей и молодёжи»;

Лобынцева Т.Ю. -  секретарь жюри, заместитель директора 
Государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Донецкий Республиканский Центр туризма и краеведения детей и молодёжи»;

Жуков А.В. -  методист Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения детей и молодёжи».

Номинация «Профессиональный дебют в дополнительном образовании»
Коношко К.В. -  председатель жюри, директор Муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
«Дворец детского и юношеского творчества города Донецка»;

Авельцева Н.В. -  секретарь жюри, педагог дополнительного образования 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города 
Горловки «Центр детского и юношеского творчества Калининского района», 
участник очного этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства 
работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям» в 2023 
году;

Калугина Т.А. -  заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Городской Дворец детского и юношеского творчества им. В.Г. Джарты города 
Макеевки».

Направление «Наставник-педагог в дополнительном образовании»
Лимонько А.С. -  председатель жюри, методист по дополнительному 

образованию и воспитательной работе Г ородского методического центра отдела 
образования администрации города Тореза;

Лопатеева Т.А. -  секретарь жюри, заведующий организационно-массовым 
отделом Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Центр детского и юношеского творчества 
Ворошиловского района города Донецка»;

Полукеева В.Н. -  методист Муниципального бюджетного учреждения 
«Методический центр управления образования администрации города 
Макеевки».

Направление «Педагог дополнительного образования, работающий с 
детьми с ОВЗ, с инвалидностью»

Чуйкова М.С. -  председатель жюри, заместитель директора
Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Донецкая



10

специальная школа-интернат № 19»;
Королева Л.В. -  секретарь жюри, и. о заведующего кабинетом

организационно-методического сопровождения воспитательной работы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования»;

Ущаповская Е.Н. -  старший преподаватель кафедры технологий обучения, 
воспитания и дополнительного образования детей Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт
развития образования».

Состав жюри итогового конкурсного испытания «Круглый стол»
Кириченко А.В. -  председатель жюри, и. о. заведующего кафедрой 

дополнительного образования Федерального государственного 
образовательного учреждения высшего профессионального образования 
«Донецкий государственный университет», кандидат педагогических наук;

Авельцева Н.В. -  заместитель председателя жюри, педагог 
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования города Г орловки «Центр детского и юношеского 
творчества Калининского района», участник очного этапа Всероссийского 
конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного 
образования «Сердце отдаю детям» в 2023 году;

Турчина В.А. -  секретарь жюри, заместитель директора Г осударственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Донецкий 
Республиканский Дворец детского и юношеского творчества»;

Г абдрахманова Э.Т. -  педагог дополнительного образования 
Муниципальной бюджетной организации дополнительного образования 
«Дворец детского и юношеского творчества «Юность» города Тореза», 
победитель конкурса «Педагог года в Донецкой Народной Республике» в 2023 
году в номинации «Педагог дополнительного образования»;

Гайдукова О.В. -  директор Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр технического творчества -  «Кванториум»;

Дорофей Е.А. -  заместитель директора Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Донецкий Республиканский 
эколого-натуралистический центр»;

Кащаева Н.Ф. -  директор Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Дворец детского и 
юношеского творчества»;

Коношко К.В. -  директор Муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования детей «Дворец детского и 
юношеского творчества города Донецка»;



11

Лимонько А.С. -  методист по дополнительному образованию и 
воспитательной работе Городского методического центра отдела образования 
администрации города Тореза;

Михайлюк С.И. -  заведующий кабинетом физической культуры, 
здоровьесбережения и спортивно-массовой работы Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Пересада Е.А. -  директор Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Донецкий Республиканский Центр туризма и 
краеведения детей и молодёжи»;

Чуйкова М.С. -  заместитель директора Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Донецкая специальная школа-интернат 
№ 19».

9. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Классный руководитель

года»
Коровка Е.А. -  председатель жюри, проректор по стратегическому 

развитию просвещения и интеграции Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования», 
кандидат физико-математических наук, доцент;

Соловьёва О.И. -  заместитель председателя жюри, учитель 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия № 6 
города Донецка», лауреат IV Всероссийского дистанционного конкурса среди 
классных руководителей на лучшие методические разработки воспитательных 
мероприятий в 2023 году;

Королева Л.В. -  секретарь жюри, и. о. заведующего кабинетом 
организационно-методического сопровождения воспитательной работы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Беленко Т.С. -  методист методического кабинета Управления образования 
администрации города Шахтёрска;

Исаенко В.В. -  заведующий методическим кабинетом отдела образования 
администрации города Енакиево;

Карлова Т.С. -  методист методического кабинета Управления образования 
администрации Амвросиевского района;

Степанищенко Л. В. -  методист методического кабинета Отдела 
образования администрации города Докучаевска;

Халявка Т.С. -  методист отдела образования администрации Кировского 
района города Донецка.



12

10. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в номинации «Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями»

Суркова Н.А. -  председатель жюри, и.о. заведующего кафедрой 
технологий обучения, воспитания и дополнительного образования детей 
Г осударственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования», региональный координатор Всероссийского проекта 
«Навигаторы детства»;

Никитюк Н.И. -  заместитель председателя жюри, советник директора по 
воспитанию Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Горловки «Школа № 55», победитель II Всероссийской детской премии 
«Новая философия воспитания» в номинации «Советник-лектор»;

Безрук С.В. -  секретарь жюри, методист Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Донецкий республиканский 
эколого-натуралистический центр», специалист по аналитической деятельности 
отдела реализации проектов и программ в сфере патриотического воспитания 
граждан Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский 
детско-юношеский центр»;

Брыкова Н.А. -  заместитель директора Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Макеевский педагогический 
колледж»;

Донец О.В. -  заместитель директора Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий политехнический 
колледж»;

Доскалова В.М. -  специалист по медиасопровождению отдела реализации 
проектов и программ в сфере патриотического воспитания граждан 
Федерального государственного бюджетного учреждения «Российский детско
юношеский центр»;

Мущанова Т.В. -  педагог дополнительного образования Муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования администрации 
Старобешевского района «Старобешевский районный дом детского и 
юношеского творчества», муниципальный координатор Всероссийского проекта 
«Навигаторы детства»;

Тычинская Т.Н. -  методист Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития профессионального образования», муниципальный 
координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства»;

Фокина Н.В. -  заместитель директора Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2 города Енакиево»;

Чернобай Д.С. -  председатель регионального совета Общероссийского 
общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение 
Первых».



13

11. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Наставник молодых

педагогов»
Направление «Наставничество в сфере общего образования»

Король Г.Н. -  председатель жюри, методист кабинета русского языка и 
литературы Государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»;

Максименко С.Л. -  заместитель председателя жюри, заведующий 
методическим кабинетом Управления образования администрации города 
Шахтерска;

Губанова Н.В. -  методист центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Разумова Е.В. -  заведующий Муниципального бюджетного учреждения 
«Методический центр управления образования администрации города 
Макеевки»;

Старшинова Л.В. -  заведующий кабинетом иностранных языков 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования».

Направление «Наставничество на рабочем месте»
Алфимов Д.В. -  председатель жюри, директор Государственного 

бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий региональный институт развития профессионального образования»;

Алфимов В.Н. -  заместитель председателя жюри, профессор кафедры 
управления образованием, педагогики и психологии Государственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий региональный институт развития профессионального образования»;

Дурова Т.В. -  секретарь жюри, методист учебно-методического отдела 
профессионального образования Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Арешидзе Л.Н. -  заместитель директора Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Барабашина С.А. -  Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Макеевский политехнический колледж»;

Жеренкова С.В. -  заведующий Центром методического сопровождения 
среднего профессионального образования Государственного бюджетного



14

учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Жолоб Г.И. -  методист Государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Макеевский транспортно-технологический 
колледж»;

Миськив Е.П. -  методист Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Снежнянский техникум 
промышленности и сферы услуг»;

Савинова И.В. -  заместитель директора по учебно-производственной 
работе Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий политехнический колледж»;

Ступник О.А. -  методист Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Мариупольский
строительный профильный колледж».

12. Состав жюри Республиканского конкурса «Педагог года Донецкой 
Народной Республики» в 2024 году в номинации «Мастер года»

Демура Ю.Н. -  председатель жюри, директор Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Донецкий 
транспортно-технологический колледж»;

Алфимов Д.В. -  заместитель председателя жюри, директор
Государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»;

Хамайдула И.В. -  секретарь жюри, заведующий учебно-методическим 
отделом профессионального образования Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Бигун Е.С. -  технический секретарь, заведующий отделом 
информационных ресурсов, электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Донецкий региональный 
институт развития профессионального образования»;

Арешидзе Л.Н. -  заместитель директора Г осударственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Артамонова Т.И. -  повар Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 50 г. Макеевки»;

Г аваза В.А. -  директор Г осударственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Горловский колледж технологий и сервиса»;

Дурова Т.В. -  методист учебно-методического отдела профессионального 
образования Государственного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий региональный институт развития 
профессионального образования»;



15

Жеренкова С.В. -  заведующий центром методического сопровождения 
среднего профессионального образования Государственного бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
региональный институт развития профессионального образования»;

Игнатова Н.А. -  заместитель директора по учебно-производственной 
работе Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий техникум моды и дизайна»;

Кулина Е.В. -  мастер производственного обучения Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Донецкий 
технологический колледж»;

Кухаренко Л.Л. -  заместитель директора по учебной работе 
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Шахтерский педагогический колледж»;

Рожков Д.Е. -  заместитель директора Государственного унитарного 
предприятия Донецкой Народной Республики «Республиканский оператор 
связи»;

Ручий Н.И. -  педагог-психолог Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения «Макеевский техникум 
промышленных технологий имени Ф.И. Бачурина»;

Савинова И.В. -  заместитель директора по учебно-производственной 
работе Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Донецкий политехнический колледж»;

Серикова Е.В. -  заместитель директора по учебной работе
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Мариупольский строительный профильный колледж»;

Степаненко О.В. -  социальный педагог Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий политехнический 
колледж»;

Степяк О.В. -  педагог-психолог, преподаватель Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Донецкий 
колледж пищевых технологий и торговли»;

Усков В. А. -  мастер по ремонту электрооборудования ЭСПЦ ООО 
«Донецкий металлургический завод»;

Фирсова Н.Н. -  заместитель директора по учебно-производственной 
работе Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Макеевский политехнический колледж»;

Челпаченко Н.Б. -  преподаватель Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Горловский колледж 
технологий и сервиса»;

Чубарь В.И. -  мастер производственного обучения Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Донецкий 
профессионально-педагогический колледж».



16

13. Состав Большого жюри Республиканского конкурса «Педагог года 
Донецкой Народной Республики» в 2024 году»

Колударова О.П. -  председатель Большого жюри, и.о. Министра 
образования и науки Донецкой Народной Республики;

Трофимов О.В. -  заместитель председателя Большого жюри, первый 
заместитель Министра образования и науки Донецкой Народной Республики;

Волкова Л.Н. -  заместитель председателя Большого жюри, заместитель 
Министра образования и науки Донецкой Народной Республики;

Король Г.Н. -  секретарь Большого жюри, методист кабинета русского 
языка и литературы Государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»;

Горшкова А.С. -  председатель Региональной организации 
Профессионального союза работников образования и науки Российской 
Федерации в Донецкой Народной Республике;

Гнездилова В.А. -  заведующий отделом логопедической службы 
Государственного бюджетного образовательного учреждения «Донецкий 
республиканский учебно-методический центр психологической службы 
системы образования», старший преподаватель кафедры специального 
дефектологического образования Института педагогики Федерального 
государственного образовательного учреждения высшего профессионального 
образования «Донецкий государственный университет»;

Демура Ю.Н. -директор Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Донецкий транспортно
технологический колледж»;

Иванова И.В. -  директор Государственного бюджетного образовательного 
учреждения «Донецкий республиканский учебно-методический центр 
психологической службы системы образования»;

Кириченко А.В. -  и. о. заведующего кафедрой дополнительного 
образования Федерального государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Донецкий государственный 
университет», кандидат педагогических наук;

Кобзарь О.В. -  заведующий кабинетом коррекционного образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования»;

Коваль Н.Н. -  кандидат педагогических наук, заведующий кафедрой 
естественно-математического, технологического образования и 
информационных компьютерных технологий Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Донецкий республиканский институт развития образования»;

Коровка Е.А. -  проректор по стратегическому развитию просвещения и 
интеграции Государственного бюджетного образовательного учреждения



17

дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования», кандидат физико-математических наук, 
доцент;

Марченко Ю.А. -  старший воспитатель Муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Ясли-сад комбинированного типа 
№ 165 города Донецка», победитель регионального этапа конкурса «Педагог 
года 2023 в Донецкой Народной Республике», в номинации «Воспитатель года», 
участник Всероссийского конкурса «Воспитатель года»;

Суркова Н.А. -  и.о. заведующего кафедрой технологий обучения, 
воспитания и дополнительного образования детей Г осударственного 
бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Донецкий республиканский институт развития образования», региональный 
координатор Всероссийского проекта «Навигаторы детства»;

Толстопятко Н.Н. -  директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2» города Ждановки, учитель 
русского языка, победитель заочного этапа Республиканского конкурса «Педагог 
года Донецкой Народной Республики» в номинации «Педагогический дебют»;

Юрьева Ю.Е. -  директор Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей №2 2 города Макеевки», Педагог года 
Донецкой Народной Республики 2023 года, призер Всероссийского 
профессионального конкурса «Директор года России» в 2023 году.


